
Consiliul Local al municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office@primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Nr.138/29.04.2025 
HOTĂRÂRE 

Referitoare la: darea in administrare către Direcţia Administrarea Străzilor şi Ruminat Public a 
obiectivelor aferente investiţiei „Realizare inftastructură pentru biciclete cod SMIS 127372". 

Consiliul Local al Municipiului Slatina, Intrunit 1n şedinţa ordinară din data de 29.04.2025. 

Având in vedere: 
- referatul de propunere nr. 40430/17.04.2025 Intocmit de către Primăria Municipiului Slatina 

- Direcţia Administrare Patrimoniu - Compartimentul Evidenţa Domeniului Public şi Privat; 
- iniţiativa Primarului Municipiului Slatina prin referatul de aprobare nr. 40431/17.04.2025; 
- raportul de specialitate nr.40442/17.04.2025 'intocmit de către Primăria Municipiului Slatina 

- Direcţia Administrare Patrimoniu - Compartimentul Evidenţa Domeniului Public şi Privat; 
- raportul de specialitate nr.40445/17.04.2025 1ntocmit de către Primăria Municipiului Slatina 

- Direcţia Generală Economică; 
- raportul de specialitate nr. 40446/17.04.2025 Intocmit de către Primăria Municipiului Slatina 

Serviciul Lucrări Publice; 
- raportul de specialitate nr.40448/17.04.2025 1ntocmit de către Primăria Municipiului Slatina 

— Compartimentul Juridic, Contencios; 
- procesul verbal de recepţie la terminarea lucrărilor nr. 34417/28.03.2024 privind investiţia 

„Realizare inftastructură pentru biciclete cod SMIS 127 372" ; 
- Hotărârea Consiliului Local nr.137/29.04.2025 privind declararea de uz public a 

obiectivelor aferente investiţiei „Realizare inftastructură pentru biciclete cod SMIS 127 372". 
- avizul favorabil al comisiei juridice şi de disciplină din cadrul Consiliului Local al 

Municipiului Slatina. 
1n conformitate cu prevederile art. 129, alin.2, lit. „c" şi art. 139, alin. 3, lit. „g" coroborate cu 

prevederile art.196, alin. 1, lit „a" şi art.299 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare, 

HOTĂRĂSTE: 

Art.l.Se aprobă darea 1n administrare către Direcţia Administrarea Străzilor şi Iluminat Public a 
obiectivelor aferente investiţiei „Realizare inftastructură pentru biciclete cod SMIS 127 372". 

Art.2.Darea 1n administrare a obiectivelor aferente investiţiei „Realizare inftastructură pentru 
biciclete cod SMIS 127 372" se va face pe toată durata existenţei serviciului public Direcţia Administrarea 
Străzilor şi Ruminatului Public pe bază de protocolincheiat 1n termen de 60 de zile de la data adoptării 
prezentei hotărări, Intre Direcţia Administrarea Străzilor şi Ruminatului Public şi Municipiul Slatina, 
conform anexei. 

Art.3.Prezenta hotărke se va aduce la cunoştinţă publică pe pagina de internet a Primăriei 
Municipiului Slatina şi se comunică la: 

- Instituţia Prefectului — Judeţul Olt; 
- Primarul Municiu1ui Slatina; 
- Direcţia Adni tr atrimoniu Slatina; 

• 

- Direcţia arddş ilor şi Iluminatului Public. 

Preşeiu.te d ,wp.g Contrasemnează, 
POP Ir ,0 Secretar general al municipiul ' Slatina 

- Mihai - Ion IDI 
Hotărârea a tgşlptalt-ă• c 9 voturi „PENTRU". 

19 - cOnsilieWp° -e enţi 
2 - consilieri absenţi 

21 - consilieri In funcţie. PS — 03/F5 



Anexă la HCL nr. 138/29A4.2025 

Investilii la obiectivul „Realizare infrastructură pentru biciclete cod SMIS 127372" 

Nr. 
Crt. 

Cod de 
clasificare 

Denumirea bunului Elemente de identificare 
Anul 

dobândirii 
Valoare de inventar 

- lei-
Situaţia juridică 

1. Pistă de biciclete cu lungime de 
21.189 metri edificată pe patru 
tronsoane 

Tronsonul 1 — de la plaja Olt pană la Casa de 
Cultura a Tineretului(străzile B-dul 
Constantin Brancoveanu, Piaţa Ec. Teodoroiu, 
str. George Poboran, str. Vintilă Vodă, B-dul 
A.I.Cuza); 
Tronsonul 2a si 2b — de la sensul giratoriu de 
la Casa de Cultura a Tineretului pană la 
giratoriu de pe str. Drăgăneşti(străzile Ec. 
Teodoroiu, un sector din str. Drăgăneşti; 

Tronsonul 2c — de la sensul giratoriu de pe str. 
Drăgăneşti pană la ieşire din Slatina(strada 
Drăgăneşti) ; 
Tronsonul 3 — de la sensul giratoriu intersecţie 

str. Piteşti cu str. Cireaşov pănă la sensul 
giratoriu de pe str. Artileriei cu str, Ec. 
Teodoroiu(străzile Cireaşov şi Artileriei); 
Tronsonul 4 — de la sensul giratoriu intersecţie 

str. Cireaşov cu str. Crişan pănă la intersecţie 

cu B-dul N. Titulescu cu str. Tudor 
Vladimirescu(stăzile Crişan si Bdul N. 
Titulescu). 

2022 1.929.268,78 Proces verbal recepţie 
nr. 34417/28.03.2024 

2. Panouri cu mesaje variabile Panouri cu mesaje variabile = 52 buc 2022 . , 449 016 13 
Proces verbal recepţie 
nr. 34417/28.03.2024 

3. Semne rutiere Semne rutiere = 305 buc 2022 263.363,78 
Proces verbal recepţie 
nr. 34417/28.03.2024 

4. Buton reflectorizant Buton reflectorizant = 7.968 buc 

- 

2022 602 007 10 . , 
Proces verbal recepţie 
nr. 34417/28.03.2024 

.-' 
: ',CL-5Total valoare <1 3.243.655,79 lei 

' .------_-,. :\ 


